
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

OBJETIVO: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO LABORATORIO DE SOLO DA
UNIDADE DIDÁTICA DE BRAGANÇA - UDB.
ORDENADOR DE DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 610794
PORTARIA DE DIARIA Nº 301/2020;BENEFICIÁRIO:VELOSO JUNIOR 
ABREU FIGUEIREDO; MATRÍCULA :7565519/2;FUNÇÃO:ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO: FAZER COBERTURA FOTOJORNALÍSTICA E 
AUXILIAR NA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO DE REVITALIZAÇÃO DA UDB( 
INAUGURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE SOLOS); PERIODO:10 E 
12/12/2020;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);DESTINO:BRAGANÇA;OR-
DENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 611006
PORTARIA DE DIARIA Nº 301/2020;BENEFICIÁRIO:ANDERSON 
COSTA DOS SANTOS; MATRÍCULA :54196307/1;FUNÇÃO:RESP.NÚCLEO 
ADMINISTRATIVO;OBJETIVO: VIAJAR COM DESTINO AO MUNICÍPIO DE 
BRAGANÇA COM INTUITO DE TANSPORTAR E PROVIDENCIAR AS INSTALA-
ÇÕES DAS PLACAS DE INAUGURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE 
SOLOS; PERIODO:09 E 13/12/2020;Nº DE DIÁRIAS:4,0(QUATRO);DES-
TINO:BRAGANÇA;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE 
BARROS PEREIRA.

Protocolo: 610808

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO 
Nº: 601160,

PUBLICADA NO D.O.E Nº 34.409, DE 17.11.2020, REFERENTE AO TERMO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020 - EFETIVAÇÃO CONTRATUAL 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL ONDE FUNCIONARÁ O ESCRITÓRIO LOCAL  DA 
EMATER-PARÁ,EM  GOINÉSIA DO PARÁ-PARÁ.
 ORDENADORA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 610776

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato 01/2017-CEASA/PA
Data da Assinatura: 07/12/2020
Vigência: 01/03/2020 a 04/01/2021
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento da 
cláusula décima terceira – do preço – do contrato 01/2017, em conformi-
dade com os preços aceitáveis publicados no DOE nº 34.144 de 01.03.2020
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261 – Programa de Trabalho: 582012312212978338
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Serviços de Telecomunicação – Exceto 
TIC
Elemento de Despesa: 339039-58 – Serviços de Telecomunicação – Exceto 
TIC
Contratado: CLARO S/A – CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, Nº 780 – Torre A e Torre B – Santo Amaro
São Paulo/SP – CEP: 04.709-110
Ordenador: José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 611101

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1513/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 015/2020-CPAD, de 
02/12/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.

RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 905/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, 
publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 0954/2020-GAB/CORREG, de 09/09/2020, publicada no 
DOE nº. 34345 de 16/09/2020, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2011/0000019260.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1514/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 023/2020-CPAD, de 
02/12/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 907/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, 
publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 0955/2020-GAB/CORREG, de 09/09/2020, publicada no 
DOE nº. 34345 de 16/09/2020, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2017/0000031853.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 608910

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 01542/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.

Nome: KELLY ELIZABETH LOPES TAKAGI
Matrícula: 57175639/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: triênios 2009/2012; 2012/2015 e 2015/2018
Períodos de Gozo: 16/12/2020 a 13/06/2021
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 611111
PORTARIA Nº 01543/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
Nome: JOSÉ MARIA E SOUZA NETO
Matrícula: 57214630/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1º parcela do triênio 2009/2012
Períodos de Gozo: 15/12/2020 a 13/01/2021
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 610705

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 1535/2020 - GAB/SEMAS 
07 DE DEZEMBRO DE 2020.

Objetivo: como complementação, referente à PORTARIA Nº 1380-GAB/
SEMAS de 18/11/2020, publicado no DOE nº 34.421 do dia 30/11/2020.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Novo Progresso/PA
Período: 24/11 a 30/11/2020 - 07 diárias.
Servidor:
- 5795982/1 - ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA ANTONIO CARLOS 
CORREA DA SILVA -(3 SGT PM)
 Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 609775
PORTARIA Nº 1560/2020 - GAB/SEMAS 

10 DE DEZEMBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar ação de fi scalização ambiental na região do Mosaico de 
Unidades de Conservação do Lago de Tucuruí, no período de defeso do 
pescado da Bacia Hidrográfi ca do Rio Tocantins.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA, Breu Branco/PA, Goianésia do Pará/PA, Jacundá/PA, 
Novo Repartimento/PA, Nova Ipixuna, Itupiranga/PA e Marabá/PA.
Período: 18/11 a 07/12/2020 – 19 e ½ - diárias
Servidor:
- 57175460/1 - JULIO CESAR MEYER JUNIOR - (Técnico em Gestão de 
Agropecuária)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 610770


